
 
 
 
 

Популяризация здорового образа жизни 
и   формирование   корпоративной 

среды среди обучающихся –  
членов Профсоюза в ФГБОУ ВО  

«Омский государственный  
педагогический   университет»  

посредством туризма 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Омск – 2023 

 

 

 

 

Омская областная организация  
Профессионального союза 

работников народного образования и науки  
Российской Федерации 

 

Экспресс-информация 
 

Лицензия ИД 00342 от 27.10.99 Министерства 
Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций 

 
 

№ 23     
 

2023 



О популяризации здорового образа жизни 
и   формировании   корпоративной среды  
среди обучающихся – членов Профсоюза  
в ФГБОУ ВО «Омский государственный  
педагогический   университет» посредством  
туризма 
 

Заслушав информацию председателя Первичной профсоюзной орга-
низации студентов федерального государственного бюджетного образова-
тельного учреждения высшего образования «Омский государственный педа-
гогический университет» Омской областной организации Профсоюза работ-
ников народного образования и науки Российской Федерации (далее – Пер-
вичная профсоюзная организация студентов, ППОС) В.В. Белоусова о попу-
ляризации здорового образа жизни и формировании корпоративной среды 
среди обучающихся – членов Профсоюза в ФГБОУ ВО «Омский государ-
ственный педагогический университет» посредством туризма, президиум 
Омской областной организации Профессионального союза работников 
народного образования и науки Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию о популяризации здорового об-
раза жизни и формировании корпоративной среды среди обучающихся – чле-
нов Профсоюза в ФГБОУ ВО «Омский государственный педагогический уни-
верситет» посредством туризма. 

2. Отметить активность профсоюзного комитета Первичной профсо-
юзной организации студентов ОмГПУ по популяризации здорового образа 
жизни и формированию корпоративной среды среди обучающихся – членов 
Профсоюза в ФГБОУ ВО «Омский государственный педагогический универ-
ситет» посредством туризма. 
 
 

   

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
СОЮЗА РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
         6 июня 2023 года г. Омск № 17  



  

1 
 

3. Разместить данную информацию на официальном сайте Омской 
областной организации Общероссийского Профсоюза образования и реко-
мендовать первичным профсоюзным организациям студентов образователь-
ных организаций высшего образования использовать положительную прак-
тику ППОС ОмГПУ в работе по мотивации профсоюзного членства. 

 
4. Рекомендовать Первичной профсоюзной организации студентов 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Омский государственный педагогический универси-
тет» Омской областной организации Профсоюза работников народного обра-
зования и науки Российской Федерации: 

4.1. продолжить работу по увеличению численности членов Профсо-
юза, используя в качестве мотивации профсоюзного членства принципы кор-
поративной культуры вуза и туристическую деятельность. 

4.2. Продолжить развивать механизмы социального партнерства с це-
лью привлечения денежных средств для совершенствования и реализации 
программ, направленных на популяризацию здорового образа жизни и ту-
ризма среди обучающихся. 

4.3. При проведении туристических мероприятий и мотивационной 
работы использовать добровольное медицинское страхование (ДМС) и льгот-
ное страхование студентов – членов Профсоюза от несчастного случая и по 
программе «Антиклещ» за счет средств стипендиального фонда, выделенных 
на организацию физкультурных и оздоровительных мероприятий для обуча-
ющихся (п. 2.1.4) Соглашения) и профсоюзного бюджета. 

4.4. Активнее использовать моральные стимулы поощрения членов 
Профсоюза за деятельность по популяризации здорового образа жизни и фор-
мированию корпоративной среды среди обучающихся – членов Профсоюза в 
ФГБОУ ВО «ОмГПУ».   

 
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

Белоконь И.В., заместителя председателя Омской областной организации 
Профессионального союза работников народного образования и науки Рос-
сийской Федерации. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 



  

2 
 

Информация 
о популяризации здорового образа жизни и формировании  

корпоративной среды среди обучающихся – членов Профсоюза 
 в ФГБОУ ВО «Омский государственный педагогический университет» 

посредством туризма 
 
Формирование корпоративный среды и пропаганда здорового образа 

жизни, посредством туристической деятельности выступают факторами мо-
тивации профсоюзного членства среди студентов Федерального государ-
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Омский государственный педагогический университет» (далее – ФГБОУ ВО 
«ОмГПУ», педагогический университет). Данная работа проводится активом 
Первичной профсоюзной организации студентов федерального государ-
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Омский государственный педагогический университет» Омской областной 
организации Профсоюза работников народного образования и науки Россий-
ской Федерации (далее – Первичная профсоюзная организация студентов, 
ППОС). На 1 января 2023 года ППОС ОмГПУ насчитывала в своих рядах бо-
лее 2300 обучающихся – членов Профсоюза. Охват профчленством состав-
ляет 72,3 %. Возглавляет профсоюзную организацию с марта 2012 года Вла-
димир Владимирович Белоусов. Студенческая профсоюзная организация осу-
ществляет свою деятельность на основании Устава Общероссийского Проф-
союза образования.  

ФГБОУ ВО «Омский государственный педагогический университет» 
руководит и. о. ректора доцент, доктор педагогических наук Наталья Стани-
славовна Макарова. Социальную сферу в вузе курирует проректор по воспи-
тательной работе, начальник управления по внеучебной работе Владимир 
Владимирович Белоусов.    

Развитие туристической деятельности в Омском государственном 
университете под эгидой профсоюзной организации студентов началось  
в 2017 году. Первый слет, в котором приняли участие 32 обучающихся, про-
вел заместитель председателя ППОС – Кадочников Денис Александрович, 
студент факультета «Естественнонаучное образование». Данное мероприятие 
послужило стимулом для организации работы по популяризации здорового 
образа жизни и туризма в студенческом сообществе. В следствие развернутой 
деятельности по указанным направлениям был создан клуб «Мечта» под ру-
ководством оздоровительной комиссии профкома. В настоящее время руко-
водит клубом магистр Центра магистерской подготовки, член Профсоюза – 
Кондрашкина Анастасия.    

В рамках социального партнерства в университете заключено и дей-
ствует в качестве приложения к Коллективному договору по регулированию 
социально-трудовых отношений на 2021–2023 годы «Соглашение между 
ОмГПУ и Первичной профсоюзной организацией студентов ОмГПУ». Насто-
ящее Соглашение является локальным нормативным актом, регулирующим 
взаимные обязательства сторон по вопросам обеспечения защиты прав и 



  

3 
 

интересов обучающихся в ОмГПУ, улучшения условий обучения, предостав-
ления социальных гарантий и другим вопросам, определенным сторонами. В 
разделе 2. Соглашения  «Стипендиальное обеспечение обучающихся, обеспе-
чение организации культурно-массовой, физкультурной и оздоровительной 
работы с обучающимися» закреплено обязательство университета расходо-
вать средства в размере до двухмесячного стипендиального фонда на органи-
зацию культурно-массовой работы, физкультурных и оздоровительных меро-
приятий для обучающихся в соответствии с планом мероприятий, утвержден-
ным ректором ОмГПУ по согласованию с  Первичной профсоюзной органи-
зацией студентов, при наличии соответствующего денежного обеспечения. В 
разделе 3. «Здоровье» стороны соцпартнерства обязуются: 1) организовывать 
и систематически проводить спортивно-оздоровительные спартакиады для 
обучающихся, ежегодную спартакиаду ОмГПУ; 2) по медицинским показа-
ниям организовывать в течение года оздоровление обучающихся на базе со-
ответствующих учреждений и организаций; 3) организовывать в течение года 
отдых и оздоровление обучающихся на базе университета и на сторонних ба-
зах, при наличии соответствующих денежных средств, в соответствии с пла-
ном культурно-массовой, физкультурной, спортивной и оздоровительной ра-
боты; 4) согласовывать студенческие тарифы на посещение абонементных 
групп, организованных на базе спортивных объектов ОмГПУ. Кроме того, со-
гласно п. 3.3.2. Университет обязуется: 1) обеспечивать участие медицинских 
работников, тренеров, иных необходимых специалистов, а также предостав-
лять необходимые помещения, площадки, инвентарь при проведении спор-
тивных соревнований в соответствии с совместным планом проведения спор-
тивных мероприятий Университета и Первичной профсоюзной организации 
студентов. Данный локальный правовой акт позволяет ППОС привлекать не-
обходимые ресурсы для реализации проектов по пропаганде здорового образа 
жизни и туристической деятельности. Например, с 2018 года основные этапы 
спортивно-патриотического турнира «Пятерка отважных» основные рас-
ходы, связанные с оплатой питания и проживания оплачивает вуз. 

Начиная с 2017 года профкомом было организовано более 20 сплавов 
выходного дня по рекам Омь, Иртыш и Тара. Оборудование для проведения 
мероприятий предоставлялось кафедрой «Географии и методики преподава-
ния географии» ФГБОУ ВО «ОмГПУ». Кроме того, университет оказывал по-
мощь в организации доставки участников до мест проведения турпоходов. В 
каждом походе принимало участие от 12 до 18 членов Профсоюза со всех фа-
культетов университета.  

Инструкторский состав состоит из членов туристического клуба 
«Мечта», которые проходят подготовку в БОУ Омской области ДО «Област-
ной детско-юношеский центр туризма и краеведения» и МБУ ДО «Азовская 
Станция детского и юношеского туризма и экскурсий».  

В 2020 году под руководством Кадочникова Д.А. были организованы 
учебно-тренировочные сборы в Республике Алтай. Маршрут был рассчитан  
с 1 по 16 августа, во время похода участники преодолели два перевала Охот-
ник и Шавлинский Нижний 3300 м, 1Б категории сложности. Посетили 



  

4 
 

Каракабакские озера, Шавлинское озеро и многие другие знаковые места. В 
рамках сборов были совершены восхождения: на вершину Суворова 3182 м, 
Охотник 3193 м и Сюрприз 3054 м, 1Б категории сложности. В результате 10 
участников похода выполнили нормативы на значок «Альпинист России».  

В 2022 году с 30 апреля по 5 мая в рамках реализации гранта 
«Учебно-тренировочные альпинистские сборы учителей географии и студен-
тов педагогических специальностей» группа из 27 студентов педагогических 
специальностей и действующих педагогов прошли маршрут по Националь-
ному парку «Таганай» совершив восхождения на вершины: г. Круглица 1178 
метров, г. Долина сказок 1050 метров, г. Двухглавая Сопка 1034 метров. 

С 5 по 14 августа 2022 года команда отправилась в Горный Алтай на 
учебно-тренировочные сборы. В ходе сборов были совершены восхождения 
на вершину Суворова 3182 м и Сюрприз 3054 м, 1Б категории сложности. В 
результате 13 участников похода выполнили нормативы на значок «Альпи-
нист России».  

Профсоюзная организация студентов стала одним из основных орга-
низаторов спортивно-патриотического турнира «Пятерка отважных», кото-
рый в 2023 году проводился в 16 раз. Профорганизация приобрела наградную 
продукцию для победителей и призеров турнира, а также оборудование для 
проведения этапов. В 2023 году в турнире приняли участие 12 команд по 5 
человек, в первый день участники соревнований показывали творческие ви-
зитки в номинации «Мое призвание – учить и учиться в России». Также, сту-
денты поучаствовали в интеллектуальной игре и ответили на вопросы по раз-
ным темам, среди которых: «Города трудовой доблести», «Города-герои», 
«Учителя – герои». Во второй день команды прошли полосу препятствий и 
спортивное ориентирование на местности по карте и компасу, а также пока-
зали знания способов выживания в природных условиях. Кроме того, для ре-
бят провели конкурс патриотической песни и конкурс видеороликов «Подвиг 
педагога». 

Командой инструкторов под руководством заместителя председателя 
ППОС ОмГПУ Дениса Кадочникова было выиграно 8 грантов Федерального 
агентства по делам молодежи «Росмолодежь» на сумму более 3 000 000 руб-
лей. Благодаря грантовым средствам сформировалась база оборудования: па-
латки, спальники, пеноковрики, байдарки, катамараны и т.д. Построено два 
скалодрома внутри помещения и один скалодром-ледодром на спортивной 
площадке ФГБОУ ВО «ОмГПУ».  

Активисты клуба «Мечта» в начале 2023 года в количестве 5 человек 
прошли обучение по программе «Организатор спортивного туризма», орга-
низатором которого выступили Омский клуб спортивных путешествий «ОМ-
ТРЕК» и Омская Федерация независимых профсоюзов. 

Особым интересом у студентов пользуются туристические слеты, ко-
торые проводятся два раза в год: первый в мае – июне для старших курсов  
и осенний – в сентябре для первокурсников. В разные годы в программу ис-
пытаний включались: конкурс поваров, ориентирование, игры по станциям, 
плавание на катамаранах и байдарках, игры на знание географии, истории и 



  

5 
 

краеведения, разжигание костров, установка бивуака и т.д. Так, на майский 
слет в 2022 году было представлено 10 команд, а количество участников пре-
высило 90 человек. В 2023 году будет уже девятый туристический слет. Каж-
дый год интерес у обучающихся, членов Профсоюза только возрастает, по-
скольку оргкомитет придумывает новые и интересные задания. 

Участие студентов университета в создании корпоративной среды  
и в развитии туристической деятельности отражается в документах для полу-
чения повышенной стипендии, что является мотивирующим фактором для 
вступления в Профсоюз. 

Для освещения мероприятий используются электронная газета педу-
ниверситета «Молодость», сайт ФГБОУ ВО «ОмГПУ», корпоративная почта 
вуза, стенд профсоюзного комитета студентов, социальные сети универси-
тета, туристического клуба и профсоюзной организации. Презентации, фото-
графии, публикации в газете «Молодость», информация на сайте ОмГПУ – 
все это способствует популяризации и формированию корпоративной среды. 

 Туристические мероприятия, пропаганда ЗОЖ, проведение откры-
тых занятий мотивируют на вступление в Общероссийский Профсоюз обра-
зования, в том числе содействуют сохранению стабильного профчленства. 
Как показал опрос членов Профсоюза, обучающиеся нуждаются в нефор-
мальном, корпоративном общении и такую возможность дает студенческая 
профсоюзная организация студентов ОмГПУ. 

 
Предложения. 
1. Отметить активность профсоюзного комитета Первичной профсо-

юзной организации студентов федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Омский государствен-
ный педагогический университет» Омской областной организации Профсо-
юза работников народного образования и науки Российской Федерации по 
популяризации здорового образа жизни и формированию корпоративной 
среды среди обучающихся – членов Профсоюза в ФГБОУ ВО «Омский госу-
дарственный педагогический университет» посредством туризма. 

2. Профсоюзной организации студентов ОмГПУ продолжить работу 
по увеличению численности обучающихся – членов Профсоюза. 

3. Использовать при проведении спортивных мероприятий и мотива-
ционной работы добровольное медицинское страхование (ДМС) и льготное 
страхование студентов – членов Профсоюза от несчастного случая и по про-
грамме «Антиклещ» за счет средств стипендиального фонда на организацию 
культурно-массовой работы, физкультурных и оздоровительных мероприя-
тий для обучающихся (п. 2.1.4) Соглашения) и профсоюзного бюджета. 

4. Активнее использовать моральные стимулы поощрения членов 
Профсоюза за деятельность по популяризации здорового образа жизни и фор-
мированию корпоративной среды среди обучающихся – членов Профсоюза в 
ФГБОУ ВО «ОмГПУ» посредством туризма.   

5. Ознакомить первичные профсоюзные организации студентов об-
разовательных организаций высшего образования с положительной 



  

6 
 

практикой мотивации профсоюзного членства ППОС ОмГПУ для использо-
вания в работе. 

 
 

Председатель Первичной профсоюзной организации 
студентов   федерального государственного бюджет- 
ного образовательного учреждения высшего образо- 
вания «Омский   государственный    педагогический 
университет» Омской областной организации Проф-  
союза работников   народного образования и науки 
Российской Федерации                                                                     В.В. Белоусов 
 
 
Заместитель председателя Омской областной органи- 
зации Профессионального союза работников народ- 
ного образования и   науки Российской Федерации                  И.В. Белоконь                                                                   
 
 
Ознакомлен: 
 
Заместитель председателя Первичной профсоюзной 
организации студентов ФГ БОУ ВО «ОмГПУ» Ом- 
ской областной организации Профсоюза работников 
народного образования и науки Российской 
Федерации                                                                                     Д.А. Кадочников                                                                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Ответственный за выпуск 
И.В. Белоконь., 

ведущий специалист облпрофорганизации 
Подписано к печати 14.06.2023 г. 

Гарнитура Times New Roman. 
Формат бумаги А5. Тираж 60 экз. 


	Экспресс-информация

